

Grant Thornton
Godkendt
Revisionspartnerselskab

Agerøvej 31A, 2.sal
8381 Tilst
CVR-nr. 34209936

T (+45) 86 20 76 20
www.grantthornton.dk

Erhvervshus Midtjylland S/I

Åbogade 15, 8200 8200 Aarhus N

CVR-nr. 40 08 46 06

Årsrapport

1. januar - 31. december 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på bestyrelsesmødet den 19. marts 2024.

Ib Boye Lauritsen
Referent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023	
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	18

P:\Erhvervsuddokumentation\tragede\J10\01EB-VQ8X\2\K1\Z1\B15-B10\04-4\EB\BK1-YH2\01

Selskabsoplysninger

Selskabet	Erhvervshus Midtjylland S/I Åbogade 15 8200 8200 Aarhus N CVR-nr.: 40 08 46 06 Stiftet: 14. december 2018 Hjemsted: Aarhus Regnskabsår: 1. januar - 31. december 5. regnskabsår
Bestyrelse	Ib Boye Lauritsen, formand Lise Kildemark, næstformand Ole Vind Nils Borring Irene Katballe Peter Juhl Jakob Beck Wätjen Brian Bech Nielsen Lone Børlum Else Søjmark Nicolai Gradman
Direktion	Erik Krarup, direktør
Revision	Grant Thornton, Godkendt Revisionspartnerselskab Agerøvej 31A, 2. sal 8381 Tilst
Bankforbindelse	Jyske Bank, Østergade 4, 8000 Aarhus C

PRæmieccdbtkkumneentlmagjke:J00,0/IBH-VQ8XAC2AKVZIB5-BWQX-4UBN8K1-YH2KOT

Hovedtal og nøgletal

	2023 t.kr.	2022 t.kr.	2021 t.kr.	2020 t.kr.
Resultatopgørelse:				
Bruttofortjeneste	39.311	44.509	42.513	40.693
Resultat af primær drift	-3.325	-660	-601	3.909
Finansielle poster, netto	1.237	-222	-170	-135
Årets resultat	-2.088	-882	364	3.774
Balance:				
Balancesum	144.606	138.052	67.933	45.853
Investeringer i materielle anlægsaktiver	74	0	238	0
Egenkapital	21.648	23.736	24.618	24.254
Medarbejdere:				
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	70	72	67	61
Nøgletal i %:				
Soliditetsgrad	15,0	17,2	36,2	52,9

Beregningen af hoved- og nøgletal følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger og afviger kun på nogle punkter herfra.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

$$\text{Soliditetsgrad} = \frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt ultimo}}$$

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Erhvervshus Midtjyllands hovedaktivitet er at tilbyde ydelser af høj kvalitet, som skal være nemt tilgængelige for alle virksomheder med behov for specialiseret vejledning. Vejledningen skal understøtte erhvervsudviklingen og fremme produktivitet og konkurrenceevne i virksomhederne.

Erhvervshus Midtjylland skal fungere som et stærkt tværkommunalt kompetencecenter med specialiserede faglige kompetencer om virksomhedsdrift og -udvikling samt fungere som fysisk knudepunkt i erhvervsfremmesystemet og understøtte virksomhedernes adgang til de højt specialiserede statslige ordninger.

Erhvervshus Midtjyllands virksomhed skal udøves i overensstemmelse med rammerne i lov om erhvervsfremme, nærværende vedtægter, aftaler om etablering og rammer for erhvervshusene mellem Erhvervsministeriet og KL samt de årlige resultatkontrakter, der indgås mellem Erhvervshus Midtjylland og KKR Midtjylland.

Usikkerhed ved indregning eller måling

Erhvervshus Midtjylland er operatør på en lang række erhvervsfremme projekter og programmer, herunder eksempelvis SMVdigital (regionalfondsprojekt med EU-finansiering) og Minkpuljen. I forbindelse med gennemførelse af projekterne er der risiko for, at Erhvervshuset kan blive mødt med et tilbagebetalingskrav ved senere behandling hos tilskudsgiver (Erhvervsstyrelsen og/eller EU). Der henvises til omtalen i note 1 i årsrapporten.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 39,3 mio. kr. mod 44,5 mio. kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør -2,1 mio. kr. mod -0,9 mio. kr. sidste år og budgetteret 2022 på kr. -3,8 mio. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Regnskabsåret har været præget af et højt aktivitetsniveau, og den positive afvigelse i forhold til budget kan primært relateres til finansielle indtægter på bankindestående pr. kr. 1,2 mio, som ikke var budgetteret.

Virksomhedens likvider er i 2023 faldet med 31,5 mio. kr., fra 93,4 mio. kr. til 61,9 mio. kr., som følge af store forudbetalinger på igangværende projekter primo, som delvist er blevet produceret i 2023.

Miljøforhold

Erhvervshus Midtjyllands ledelse vurderer, at virksomhedens aktiviteter har en begrænset miljøpåvirkning.

Ledelsesberetning

Videnressourcer

Erhvervshus Midtjylland har alle iværksættere og virksomheder i Midtjylland, der har behov for specialiseret erhvervsservice, som sin målgruppe. I 2023 benyttede mere end 5.500 virksomheder sig af enten et individuelt eller kollektivt tilbud hos Erhvervshuset. Det betyder, at Erhvervshus Midtjyllands kompetenceprofil skal være bred og matche de mest gængse behov hos typisk små og mellemstore virksomheder.

Set i lyset heraf har Erhvervshuset udstationeret medarbejdere lokalt hos de enkelte kommuner. Erhvervshuset arbejder løbende for at vedligeholde og udbygge medarbejdernes kompetenceprofil, bl.a. gennem Midtjysk Erhvervsudviklings Akademi (MEA), hvor der også er mulighed for udvikling af netværksrelationer til andre dele af den midtjyske erhvervsfremmesektor samt søstersektorerne uddannelse og beskæftigelse.

Virksomhedens centrale forretningsprocesser vurderes at være af høj kvalitet og på et højt teknologisk stade.

Den forventede udvikling

En fortsat positiv udvikling forventes med fastholdelse af det høje aktivitetsniveau, såvel ift. vejledning af virksomheder som udmøntning af programrelaterede aktiviteter. Ift. den økonomiske udvikling har Erhvervshus Midtjyllands bestyrelse i 2022 besluttet, at Erhvervshusets forholdsvis store egenkapital (ift. sektoren som helhed) i videre udstrækning end hidtil bør søges aktiveret. Selskabet budgetterer derfor med et planlagt underskud i 2024 i niveauet 3,4 mio. kr. (som det også var tilfældet for budget 2023).

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets udløb, som påvirker resultatet eller virksomhedens finansielle stilling.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	2023	2022
Bruttofortjeneste	39.310.970	44.509.156
2 Personaleomkostninger	-42.569.031	-45.113.411
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-66.660	-55.614
Driftsresultat	-3.324.721	-659.869
Andre finansielle indtægter	1.255.918	5.770
3 Øvrige finansielle omkostninger	-19.130	-228.063
4 Årets resultat	-2.087.933	-882.162

Balance 31. december

Aktiver			
<u>Note</u>		<u>2023</u>	<u>2022</u>
Anlægsaktiver			
5	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	56.579	1.350
6	Indretning af lejede lokaler	111.627	159.141
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>168.206</u>	<u>160.491</u>
7	Deposita	1.016.398	984.042
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>1.016.398</u>	<u>984.042</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>1.184.604</u>	<u>1.144.533</u>
Omsætningsaktiver			
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	7.035.145	1.157.059
8	Igangværende projekter	73.756.350	41.575.971
9	Andre tilgodehavender	184.790	177.708
10	Periodeafgrænsningsposter	526.141	608.364
	Tilgodehavender i alt	<u>81.502.426</u>	<u>43.519.102</u>
	Likvide beholdninger	<u>61.918.847</u>	<u>93.388.588</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>143.421.273</u>	<u>136.907.690</u>
	Aktiver i alt	<u>144.605.877</u>	<u>138.052.223</u>

PRæmieccdbkkunneenttraagde: J10,01EB-VQ8XAC2AKVZ18L5-BW0X4-4UBN8K1-YH280T

Balance 31. december

Passiver			
Note		2023	2022
Egenkapital			
	Overført resultat	21.648.381	23.736.314
	Egenkapital i alt	21.648.381	23.736.314
Hensatte forpligtelser			
11	Andre hensatte forpligtelser	4.730.000	4.559.000
	Hensatte forpligtelser i alt	4.730.000	4.559.000
Gældsforpligtelser			
8	Igangværende projekter	20.906.019	84.543.071
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	93.788.237	20.954.306
	Anden gæld	3.533.240	4.259.532
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	118.227.496	109.756.909
	Gældsforpligtelser i alt	118.227.496	109.756.909
	Passiver i alt	144.605.877	138.052.223
1	Usikkerhed ved indregning eller måling		
12	Eventualposter		

PRæmieccdbkkunneentimgjkeJ00.01EB-VQ8XACAKVIZI8D5-BW0P4-4UBN8K1-YH280T

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Note	2023	2022
Årets resultat	-2.087.933	-882.162
13 Reguleringer	-1.170.128	277.907
14 Ændring i driftskapital	-29.512.738	82.208.641
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	-32.770.799	81.604.386
Renteindbetalinger og lignende	1.255.918	5.770
Renteudbetalinger og lignende	-18.088	-227.164
Pengestrøm fra ordinær drift	-31.532.969	81.382.992
Ændring i hensatte forpligtelser	171.002	-56.000
Pengestrømme fra driftsaktivitet	-31.361.967	81.326.992
Køb af materielle anlægsaktiver	-74.375	0
Køb af finansielle anlægsaktiver	-32.356	-26.549
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-106.731	-26.549
Ændring i likvider	-31.468.698	81.300.443
Likvider 1. januar 2023	93.388.588	12.089.044
Valutakursreguleringer (likvider)	-1.043	-899
Likvider 31. december 2023	61.918.847	93.388.588
Likvider		
Likvide beholdninger	61.918.847	93.388.588
Likvider 31. december 2023	61.918.847	93.388.588

P:\Erhvervsuddokumentation\trænger\J\01\EB-V\Q\8\A\K\Z\B\5-B\0\4-A\B\B\K-V\K\2\0\T

1. Usikkerhed ved indregning eller måling

Erhvervshus Midtjylland er operatør på en lang række erhvervsfremme projekter og programmer, herunder eksempelvis SMVdigital (regionalfondsprojekt med EU-finansiering) og Minkpuljen. I forbindelse med gennemførelse af projekterne er der risiko for, at Erhvervshuset kan blive mødt med et tilbagebetalingskrav ved senere behandling hos tilskudsgiver (Erhvervsstyrelsen og/eller EU).

Generelt arbejdes der ud fra, at Erhvervshuset skal have omkostningsdækning for operatørrollen på projekterne, og indregning er baseret herpå. Der afsættes til eventuelle færdiggørelses omkostninger pr statusdagen. Derudover indregnes der en hensættelse til dækning af eventuel tilbagebetalingsrisiko på færdige projekter, som indregnes under hensatte forpligtelser.

Hensættelsen afsættes typisk med 1,5-2,0% af projektsummen, og den beregnede hensættelse tilbageføres lineært over en 10-årig periode, startende fra året efter projektets afslutning. Projekterne skal igennem flere instanser til godkendelse, og der kan gå lang tid før et afsluttet projekt er endeligt gennemgået og godkendt. Forældelsesfristen på statsstøttede projekter er 10 år. Hensættelsen på de afsluttede projekter er således udtryk for selskabets tilbagebetalingsforpligtelse i det omfang, at ikke alle projektudgifter bliver godkendt ved efterfølgende kontroller hos tilskudsmyndighederne (Erhvervsstyrelsen og EU).

	2023	2022
2. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	40.229.263	42.548.376
Pensioner	1.803.532	1.994.664
Andre omkostninger til social sikring	536.236	570.371
	42.569.031	45.113.411
Direktion og bestyrelse	1.660.986	1.640.704
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	70	72
3. Øvrige finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	19.130	228.063
	19.130	228.063

Noter		
	2023	2022
4. Forslag til resultatdisponering		
Disponeret fra overført resultat	-2.087.933	-882.162
Disponeret i alt	-2.087.933	-882.162
	31/12 2023	31/12 2022
5. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2023	58.429	58.429
Tilgang i årets løb	74.375	0
Kostpris 31. december 2023	132.804	58.429
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	-57.079	-48.979
Årets afskrivninger	-19.146	-8.100
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	-76.225	-57.079
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	56.579	1.350
6. Indretning af lejede lokaler		
Kostpris 1. januar 2023	277.758	277.758
Kostpris 31. december 2023	277.758	277.758
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	-118.617	-71.103
Årets afskrivninger	-47.514	-47.514
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	-166.131	-118.617
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	111.627	159.141

	31/12 2023	31/12 2022
7. Deposita		
Kostpris 1. januar 2023	984.042	957.493
Tilgang i årets løb	32.356	26.549
Kostpris 31. december 2023	1.016.398	984.042
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	1.016.398	984.042
8. Igangværende projekter		
Salgsværdi af periodens produktion	137.574.085	81.005.392
Aconto faktureringer	-84.723.754	-123.972.492
Igangværende projekter, netto	52.850.331	-42.967.100
Der indregnes således:		
Igangværende arbejder for fremmed regning (omsætningsaktiver)	73.756.350	41.575.971
Igangværende arbejder for fremmed regning (kortfristede gældsforpligtelser)	-20.906.019	-84.543.071
	52.850.331	-42.967.100
9. Andre tilgodehavender		
Tilgodehavende lønrefusion	96.935	64.917
Diverse tilgodehavende	87.855	112.791
	184.790	177.708
10. Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetalte omkostninger	526.141	608.364
	526.141	608.364
11. Andre hensatte forpligtelser		
Hensatte forpligtelser vedr. projekter 1. januar 2023	4.559.000	4.615.000
Årets ændring i hensatte forpligtelser vedr. projekter	171.000	-56.000
	4.730.000	4.559.000

Noter

12. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Leasing/leje forpligtelser:

Institutionen har indgået huslejekontrakt vedrørende lejemål i Aarhus, Herning og Horsens med en samlet årligt husleje på 3,9 mio. kr. I forhold til lejemålet i Aarhus, er der indgået bindende aftale om nyt lejemål fra oktober 2024 med forlænget opsigelsesvarsel. Huslejeforpligtelsen udgør i opsigelsesperioden samlet 6,7 mio. kr. inkl. moms.

Institutionen har indgået leasingkontrakt med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 56 t.kr. Leasingkontrakterne har en restløbetid på 39 måneder og en samlet restleasingydelse på 242 t.kr.

	2023	2022
13. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	66.660	55.614
Andre finansielle indtægter	-1.255.918	-5.770
Øvrige finansielle omkostninger	19.130	228.063
	-1.170.128	277.907
14. Ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	-37.983.324	11.151.246
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	8.470.586	71.057.395
	-29.512.738	82.208.641

P:\Erhvervsuddokumentation\trægfiler\J00\01EB-V\Q8\X2\AK\Z\B5-B\W04-4\B\B\K1-Y\K2\K0T
